
        
        
        
        
         
 COMUNE DI VALVERDE  
  (Città Metropolitana di Catania)   

 
 
 

Copia  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale 
 
 
 

N.  121  DEL  06-09-2024 
 
 
OGGETTO: Democrazia partecipata.Attuazione art. 6 comma 1 della L.R. n. 05/ 2014 come 

modificato dall'art. 6 comma 2 della L.R. n. 09/2015.  
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di settembre alle ore 13:35, in Valverde e 

precisamente nel Palazzo di Città, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

CAGGEGI DOMENICO SINDACO Presente 
VILLANOVA GIUSEPPE 
FILIPPO 

ASSESSORE Presente 

Saeli Costantino Lovell VICE SINDACO Presente 
Di Biasi Loredana ASSESSORE Presente 
Pappalardo Carlo ASSESSORE Presente 
 
 
Con la partecipazione e l’assistenza del  Segretario  Comunale Dott.ssa Li Donni Antonella 

La Giunta Comunale si è riunita ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n.18, attraverso la 
piattaforma di videochiamata WhatsApp.  
La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con delibera di Giunta n. 32 del 26/04/2022 che ha 
disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune. 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 06-09-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 2 
 

 Visto l’art. 6 comma 1 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 il quale 
recita: “In attuazione delle prerogative statutarie in materia finanziaria è istituita a 
decorrere dal 2014, in favore dei comuni, una compartecipazione al gettito regionale 
dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF)……..  Ai comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune. “ 
 

Che tale forma di democrazia partecipata può essere individuata nel così detto 
“Bilancio Partecipativo” quale processo di partecipazione diretta ed effettiva della 
popolazione, secondo procedure e modalità definite, al fine di assumere decisioni su 
alcuni obiettivi amministrativi e sulla realizzazione degli stessi attraverso proposte da 
inserire in Bilancio; 
 

Che con tale sistema partecipativo è possibile dare corso a decisioni 
amministrative condivise, che coinvolgono la cittadinanza nella scelta di alcune priorità 
e accolgono suggerimenti, proposte e opinioni realizzando fruttuose e positive forme 
di dialogo tra istituzioni e cittadinanza; 
 

Che restano sempre in capo agli organi amministrativi le scelte e le 
deliberazioni conseguenti, così come la responsabilità di dare seguito al percorso di 
coinvolgimento dei cittadini e di decentramento decisionale adottato; 
 

Che tale processo partecipativo si svolgerà secondo la procedura prevista dagli 
allegati A-B-C facenti parte della presente proposta; 

 
Visto il D.A. n. 46 del 28.03.2024 della Regione Siciliana di riparto provvisorio 

delle assegnazioni di parte corrente per l’anno 2024; 
 
Visto in particolare l’art. 3 del citato D.A. che recita:” è fatto obbligo ai Comuni 

di spendere almeno il 2% delle somme trasferite, al netto della quota complementare 
di rispettiva pertinenza, con forme di democrazia partecipata”. 

 
Visto il prospetto di riparto allegato al citato D.A n. 46 nel quale l’importo 

minimo da destinare a forme di democrazia partecipata per il Comune di Valverde è 
individuato in € 9.360,12. 

 
PROPONE 

 
Di approvare l’attuazione del “Bilancio Partecipativo” nel Comune di Valverde 

mediante l'analisi delle proposte presentate da associazioni ecc. che sarà oggetto di 
apposita valutazione da parte degli assessori referenti, unitamente ai dirigenti dei 
singoli settori coinvolti, al fine di scegliere, mediante graduatoria, i progetti 
maggiormente rispondenti alle finalità inserite dall'ente nel Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 e fino a concorrenza della somma destinata a tali 
iniziative che è pari ad € 9.360,12; 
 

Di individuare le seguenti aree di intervento: 
1. AMBIENTE   ED   ECOLOGIA      
2. SVILUPPO    ECONOMICO   E   T URISMO  
3. ATTIVITÀ    SOCIALI, SCOLASTICHE   ED   EDUCATIVE 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 06-09-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 3 
 

4. ATTIVITA’  CULTURALI ,   SPORTIVE  E  POLITICHE GIOVANILI                                                                                                                                 
5. SPAZI E AREE VERDI 

Di approvare gli allegati A-B-C facenti parte della presente proposta; 
 
Di pubblicare sul sito Web istituzionale l’avviso pubblico (All. B) di procedimento 

attuativo del Bilancio Partecipativo 
   

Di dare atto che l’entità delle risorse economiche da destinare alla procedura 
partecipata è di € 9.360,12 così come precedentemente determinato. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 
Il Proponente 

 
 
 
 
 
  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 06-09-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 4 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO INTERESSATO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge 142/90, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i ) della 

L. R. n. 48 dell’ 11.12.91 

 recante “ Provvedimenti in tema di autonomie Locali “, così come integrato dell’art. 12 comma 1 

della L. R. n. 30 

del 23/12/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica. 
 

Data: 23-08-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Bella Giovanni 
 

 
 

 
UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge 142/90, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i ) della 

L. R. n. 48 dell’ 11.12.91 recante “ Provvedimenti in tema di autonomie Locali “, così come 

integrato dell’art. 12 comma 1 della L. R. n. 30 del 23/12/2000, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Parere Contabile. 
 

Data: 23-08-2024 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to Bella Giovanni 
 
 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 06-09-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 5 
 

LA GIUNTA 
 
 

 Vista la proposta del settore  N. 121 del 23-08-2024 relativa all’oggetto; 

 Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile; 

 Richiamata integralmente per relationem la parte motiva della proposta de qua; 

 Preso atto dell’esito della discussione; 

 Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia; 

 Ad unanimità di voti, espressi nei modi e con le forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 
APPROVARE la  proposta in oggetto, che si richiama integralmente per relationem e che qui si intende 

integralmente trascritta.  

  
 

 
 
 
 
 

DARE ATTO  che, per quanto attiene l’immediata esecutività della presente deliberazione, la votazione è 

stata effettuata nei modi di legge e separatamente ed il suo esito è uguale a quello della votazione per 

l’approvazione della delibera medesima, e cioè ad unanimità di voti. 

 

  



COPIA DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 06-09-2024 COMUNE DI VALVERDE 
 

Pagina 6 
 

Il presente verbale, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come segue; 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
F.to VILLANOVA GIUSEPPE 

FILIPPO 
F.to CAGGEGI DOMENICO F.to Li Donni Antonella 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69,  è 
pubblicata sul sito informatico del Comune di Valverde dal _____________ al ______________ 
 
Valverde, lì  Il Messo Comunale 
  
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 
 E’ divenuta esecutiva il_________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione.  
 
Dalla Residenza municipale, lì 07-09-2024 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Li Donni Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme al suo  originale per uso amministrativo 
 
 
Valverde, lì Il Funzionario Responsabile  
  
 
 


